PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 217/2022

Assunto: À JTU - Jacareí Transportes Urbano Ltda, solicitando estudo técnico junto aos órgãos públicos

para aumento de veículos nos horários de pico da Linha Circular 03, que atende o Parque

Meia Lua.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à JTU - Jacareí Transportes Urbano Ltda solicitando estudo técnico junto aos

órgãos públicos para aumento de veículos nos horários de pico da Linha Circular 03, que

atende o Parque Meia Lua.

Recebemos em nosso Gabinete a demanda de usuários dos ônibus

circulares da Linha 03 que atende o Parque Meia Lua, os quais afirmam que, devido ao

excesso de lotação que ocorre nos horários de pico, os motoristas ficam praticamente sem

visibilidade alguma do espelho retrovisor, além de deixarem os idosos amontoados na

frente, com mãos nas janelas e nos vidros frontais, o que representa muito perigo e

desconforto para todos. Além disso, também não podemos esquecer de que ainda

estamos à mercê da Covid-19.

Seguem algumas fotos que ilustram a situação da lotação.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos desta empresa quanto ao objeto deste requerimento e, antecipando

agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2022.

EDGARD SASAKI
Vereador - PSDB

1º Secretário

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

Requerimento nº 217/2022 – Vereador Edgard Sasaki – fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Requerimento nº 217/2022 – Vereador Edgard Sasaki – fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C